
 

COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  
DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA N.    109     del   27/04/2018 

Oggetto: Modifiche al Manuale Organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i. in 
merito al Dipartimento Interaziendale Emergenza Urg enza: Istituzione di 
Struttura Semplice Dipartimentale Nuovo modello di accreditamento 
Dipartimento E/U. 

 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la DGR 1943 del 04/12/2017 ad oggetto “Approvazione requisiti generali e 
procedure per il rinnovo dell'accreditamento delle Strutture Sanitarie” che rivede l’intero 
sistema dei requisiti generali di accreditamento nel senso di un maggiore orientamento 
alla sicurezza dei percorsi e alla gestione del rischio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Direttore Generale Cura della Persona, Salute e Welfare 
9 giugno 2017, N° 9169 (Pubblicata sul BUR n°182 del 28/06/2017 - parte seconda) ad 
oggetto “Accreditamento Dipartimento Interaziendale di Emergenza-Urgenza Azienda 
Ospedaliero-Universitaria e Azienda USL di Modena” con la quale è stato concesso 
l’accreditamento al Dipartimento per un periodo di 4 anni; 
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del Modello Organizzativo degli 
Staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le 
modifiche che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale;  
 
RICONOSCIUTO che il sistema Emergenza Urgenza provinciale è costituito da una rete di 
strutture, funzionalmente differenziate, in grado di rispondere alle necessità di intervento in 
Emergenza-Urgenza e di assicurare l’assistenza in modo appropriato, tempestivo ed 
efficace già a partire dal luogo ove si è verificata l’emergenza e fino alla definitiva e più 
idonea destinazione del paziente, secondo protocolli condivisi e oggetto di continua 
revisione; 
 
RICONOSCIUTO che il Dipartimento ha la necessità di mantenere, ridefinire e revisionare 
in modo continuativo e sostanziale la documentazione clinico – organizzativa a garanzia 
dei requisiti di accreditamento, in particolare di consolidare la comunicazione intra ed 
extraziendale finalizzata alla omogeneizzazione dei comportamenti degli operatori che a 
diversi livelli e in diversi setting sono coinvolti nella rete del soccorso; 
 
RITENUTO opportuno identificare una struttura semplice dipartimentale denominata 
“Nuovo modello di accreditamento Dipartimento E/U” finalizzata ad essere il punto di 
riferimento unico, formalizzato e dedicato alle numerose azioni da mettere in campo per il 
raggiungimento di tale obiettivo, strategico per il Dipartimento stesso e per l’Azienda USL”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di istituire la struttura semplice dipartimentale denominata “Nuovo modello di 
accreditamento Dipartimento E/U” finalizzata ad essere il punto di riferimento unico, 
formalizzato e dedicato alle numerose azioni da mettere in campo per mantenere, 
ridefinire e revisionare in modo continuativo e sostanziale la documentazione clinico 
– organizzativa a garanzia dei requisiti di accreditamento, in particolare di 



consolidare la comunicazione intra ed extraziendale finalizzata alla 
omogeneizzazione dei comportamenti degli operatori che a diversi livelli e in diversi 
setting sono coinvolti nella rete del soccorso, strategico per il Dipartimento stesso e 
per l’Azienda USL, 

 
b) di incaricare il Direttore di Dipartimento e i Servizi Aziendali preposti all’avvio della 

procedura per la selezione e il conferimento dell’incarico relativo alla struttura 
semplice dipartimentale “Nuovo modello di accreditamento Dipartimento E/U”, qui 
istituito; 
 

c) dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

d) trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
e) dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della 
Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

 
f) dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.; 

 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
 Massimo Annicchiarico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 
27/04/2018 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  


